Дело № 1 - 15/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 апреля 2020 года г. Белый Тверской области

Бельский районный суд Тверской области

в составе:

председательствующего судьи Тепляковой В.К., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Бельского района Тверской области Комарова И.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Соболевой И.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Богачёвой В.П.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с образованием средним специальным, не работающего, разведенного, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, под стражей по данному уголовному делу не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере. 

Преступление совершено в Бельском районе при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не ранее 20 сентября 2019 года, на участке местности, имеющем координаты - широта 55, 786252, долгота 32,866494, расположенном на расстоянии 500 метров от автодороги (налево) между населенными пунктами 

<

адрес> и 

<

адрес>, на удалении 1,9 км. от 

<

адрес> в южном направлении, обнаружил дикорастущее наркосодержащее растение конопля. Достоверно зная, что растение конопля является наркосодержащим, и из него можно получить наркотическое средство, ФИО1, имея умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном и крупном размере, сорвал части обнаруженного им растения конопля, которые принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где высушил его. Подсудимый измельчил части собранного растения конопля и получил наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 12,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Полученное наркотическое средство ФИО1, в виде смеси: наркотического средства – каннабис (марихуана) и частей растения табак, общей массой не менее 12,3 грамм, что относится к значительному размеру, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранил по адресу: 

<

адрес>. Наркотическое средство ФИО1 употреблял единолично путем курения, используя самодельные устройства для курения (пластиковую бутылку и металлическое изделие в виде торцевой головки для гаечного ключа). 

Достоверно зная, что при курении марихуаны образуются наслоения вещества, также содержащие в своем составе наркотические средства, ФИО1 умышленно, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее 20 сентября 2019 года и не позднее 14 февраля 2020 года, соскреб наслоения веществ с самодельного устройства для курения (пластиковой бутылки) на нож, и хранил по месту жительства для дальнейшего личного употребления до 12 часов 05 минут 14 февраля 2020 года, то есть до момента их обнаружения, и изъятия сотрудниками ГНК МО МВД России «Нелидовский» по Тверской области. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое вещество, находящихся на внутренней поверхности устройства для курения и на поверхности ножа, общей массой не менее 0,63 грамм, содержит в своем составе тетрагидроканнабинол, а также каннабиноиды: каннабинол и каннабидиол,, что относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями), конопля (растение рода Cannabis) относится к наркотическим средствам и включена в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в Российской Федерации запрещен, тетрагидроканнабинол относится к наркотическим средствам и включен в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в Российской Федерации запрещен.

14 февраля 2020 года в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 10 минут сотрудниками ГНК МО МВД России «Нелидовский» по Тверской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения в виде смеси наркотического средства – каннабис (марихуана) и частей растений табак, общей массой не менее 12.3 грамм, что относится к значительному размеру; вещество, находящееся на внутренней поверхности устройства для курения и на поверхности ножа, общей массой не менее 0,63 грамм, содержит в своем составе тетрагидроканнабинол, а также каннабиноиды: каннабинол и каннабидиол, что относится к крупному размеру. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в связи с согласием с предъявленным обвинением ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в предъявленном ему обвинении вину признал, в содеянном раскаялся, заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; пояснил, что это ходатайство было заявлено им добровольно после консультации с защитником, ему понятны последствия приговора, постановленного по правилам Главы 40 УПК РФ.

Государственный обвинитель и защитник поддержали ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд, с учетом мнения участников процесса, находит возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку подсудимый полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было сделано добровольно и после проведения консультации с защитником; наказание за инкриминируемые ФИО1 преступления не превышает 10 лет лишения свободы, поэтому препятствий в соответствии со ст.314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения, по делу не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере. Квалифицируя действия подсудимого, суд учитывает Постановление Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», в соответствии с которым 12,3 грамм каннабиса (марихуаны) является значительным размером; вещество, содержащее в своем составе тетрагидроканнабинол, а также каннабиноиды: каннабинол и каннабидиол, общей массой не менее 0,63 грамм, относится к крупному размеру.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья ФИО1, его инвалидность, положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 холост, постоянно проживает в сельской местности, судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога не состоит, под диспансерным наблюдением психиатра не находится, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого, судом признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, инвалидность, наличие на иждивении матери, являющейся инвалидом, положительные характеристики.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Суд находит, что активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, инвалидность, наличие на иждивении матери, являющейся инвалидность является совокупностью смягчающих наказание обстоятельств и имеются основания для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания в соответствии с ч. 2 ст. 43 и с ч. 3 ст. 60 УК РФ, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, возраст, семейное положение, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, смягчающие наказание обстоятельства, поведение до и после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни и материальное положение его семьи.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень общественной опасности совершенного преступления, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

В силу положений ч. 5 ст. 62 УК РФ срок наказания подсудимому не может превышать две трети максимального срока лишения свободы, предусмотренного за совершенное им преступление.

Назначая подсудимому наказание по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства дела, отношение подсудимого к содеянному о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания им лишения свободы и считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ и не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 ч. 3 УПК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, то процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2(два) года.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в течение 2(двух) лет. 

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного два раза в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимого ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет, серого цвета, опечатанный печатью «…Отдел по исследованию наркотических средств № 14…», и заверенный подписью эксперта, с содержимым в виде (согласно заключения эксперта № 611 от 20.02.2020 года): банки из прозрачного бесцветного стекла, закрытой крышкой из полимерного материала зеленого цвета; банки из металла, окрашенного в красный цвет с надписью «GRAND» с веществами растительного происхождения; контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытый крышкой из полимерного материала белого цвета с надписью: «…Капуста…», с измельченным веществом растительного происхождения; контейнер из полимерного материала черного цвета, закрытый крышкой из полимерного материала черного цвета, с веществом растительного происхождения в виде смеси частиц зеленого и коричневого цветов; устройство для курения из металла, окрашенного в серый цвет; нож, рукоять которого изготовлена из полимерного материала белого и розового цветов, с клинком из металла серого цвета, внутри которого содержится смесь наркотического средства – каннабис (марихуана) и частей растения табак, общей массой 11,9 грамм, хранящиеся в комнате, предназначенной для хранения наркотических средств в МО МВД России «Нелидовский» по адресу: 

<

...>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Бельский районный суд Тверской области суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса, Российской Федерации ввиду несоответствия вы-водов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чем заявить в тот же срок.

Председательствующий В.К. Теплякова.